dia, qui præclaris mortuorum vestigijs insistant. studet sedulo pro se quisque animarum commodis ac salutis. Sacerdos dum in excipiendis confessionibus tenuissimo cuique dat operam, tanta est diuinæ dulcedinis vertute complectus, ut nunquam se meminerit expertum esse maiorem. voluit nimis Dominus in hoc homine declarare, quantum ijs Sacerdotibus delectetur, qui in eo obeudo munere pannos homines æque ac diuites amplectuntur. nam inter olentes paganorum animas, paedoremq. agrestis amictus, suavitatem quandam admirabilis iucunditatis sensit: idque cum in templo nostro non semel, tum multo illustrius in Nosocomio quodam, cum ægru tractaret insanabilem atque ulceribus deformatum, quo qui accederet propter intolerabilis odoris fæditatem erat nemo. Ad eum ille non sine egregia horrētis naturæ victoria ingressus, ubi agere cum ægro cœpit, & os ad os proprius admouere, tantum abest, ut ullo amplius perfunderetur horrore, ut omnes odorum suavitates admoueri sibi ad nares opinantur: eas vero intimis sensibus dulcedines hauriret, ut ab ægri complexu diuelli postea non posset. Nec vero ita studetur domesticæ sanctitati, ut in communem animorum salutem nihil oīj deriuetur.

Est Oratorium quoddam à nostris ædibus non longe positum è doctoribus discipulisq. permultiis, nostræ item fidei curæq. commissum: in eo de rebus diuinis præcipueq. de virtutum studio vitiorumque fuga perutiliter disputatur. principem in eo grege locum obtinet Sfondratus Abbas Cremonensis, Car-

dina-

dinalis fratris filius, qui bis iam communibus publicisq. sermonibus non contentus, habet insuper cum litteratis adolescentibus, modo in suis, modo in nostris ædibus priuatos quosdam: eaq. re non ipse modo quotidie progreditur ad virtutem, sed in eo quoque totus est, ut ad imitationem sui ceteros trahat. Et quidem res illi cedit ex sententia, multos enim ad Sacraenta perducit, multos ad expiandas superioris vitæ noxas inuitat, qui simulac parere cœperunt, sensim ad innocentiam pietatemq; se transferunt.

Tradita est commentandi ratio de rebus diuinis, viris fæminisq. primarijs. ea res sanctioris vitæ cupiditatem multis iniecit, compluresq. feminæ per castimoniæ vota, contemptis voluptatibus humani coniugij, cum cœlesti sponso se coniunxere. Ex ijs partim se cœnobijs virginum deuouerunt, partim nullam cœnobiorum sequuntæ disciplinam in castitatis tamen proposito perseverant. Ex hoc genere multæ cum essent, egerentq. ad sua tutanda corpora diligent custodia, nostri excitandum censuerunt in honorem B. Virginis Sodalitium, quod deuota earum Virginum corpora, quibus aut facultas aut voluntas asperioris ineundæ vitæ non suppeteret, congregarentur. Huius sodalitatis opportunitas, quo laius pateat, viduas quoque in eam recipiendas Societas censuit, numeranturq. in ea fere viginti, quarum procuratio à primarijs est suscepta matronis. hæ Sacramentorum causa in ædē nostram vniuersitatem conveniunt, tantusq. cernitur in quibusdā ardor, ut iam

nunc

nunc ex eo cœtu, quanta ad animos redditura sint
commoda seniatur. Publicæ curæ (quæ concionum
fere munere continetur) priuatis laboribus nihil ce-
dunt. Concionatorem de nostris Dux Allobrogum
postulauit; eumq. cum impetrasset, eius concionibus,
quas in præcipua vrbis æde habere voluit, fere sem-
per interfuit: cum Duce autem ciuitas vniuersa, ita-
que vberes ex eare fructus. Quadragesima tem-
pore, vt Xenodochium quoddam nostris auctoribus
inchoatum perduceretur ad exilium, placuit Duei
rem non minus honorificam, quā necessariam (multi
enim egeni hospites, per hyemem præsertim, quō se
reciperent non habebant) pietati studioq. populi cō-
mendari. Et quoniam suam ipse auctoritatē Dux
interposuit, partemq; spopondit opimam, tanum pe-
cuniarum ex auditoribus corrogatum est, vt ad qua-
tuor aureorum millia & quingentos summa perue-
nerit. Hæc tam prolixa munificaq. stips magnifice
circumlata per vrbem cereis accensis, nobiliq. fre-
quentia Xenodochio ipsi, quod hospitium virtutis
appellare placuit, reddita est. Ducis autem in nos
humanitas (quando buc delapsus est sermo,) semper
est illustrior. nunquam aliquid potentibus denega-
uit, imo ne potentibus quidem vltro detulit. Et quo-
niam biennio ante, cum ægrotauit, ruerat Dei Ma-
tri, si valetudinem recuperasset, eius ædi Lauretanæ
statuam auream se daturum; noluit eam nisi nostris
manibus fideiq. committi, duosq. è nostris ad ædē il-
lam largo cum viatico destinauit. Eadem in nos stu-
dia fuere Cardinalium duorum, Vercellensis &
Monius

Montis Regalis, quorum alter ut accepit Cardina-
latus insignia, non alio prius purpureo illo processit
ornatu, quam in ædem nostræ Deum veniret saluta-
tum. Nec silenda est Episcopi Sartensis humani-
tas, qui cum sedis Apostolicæ nomine hanc Diœce-
sim inspiceret, inspexissetq. templum nostrum cum
instrumento, eas de Societate laudes in acta retu-
lit, ut Archiepiscopus postea illas coram Prouin-
ciali Rectoreq. Collegij, non sine summo vtriusque
rubore perlegerit. Restat, ut priusquam à domesti-
cis abeamus, religiosam Beatorum corporum, Solu-
toris, Aduentoris, Octauij q. translationem in ædem
nostram recens extructam, iisque Martyribus de-
dicatam, paucis commemoremus. Ac præclare qui-
dē nobiscū actū putamus, quibus non modo Beatorū
nomina, sed ipsa quoque tributa sunt corpora. Ad
tres illos Beatos accessere Sanctorū tū Julianæ hospi-
tæ, tū Guselini corpora. Et quoniam veteri è sacello
in ædem nouā migrandū fuit, trāsferendus vna fuit
hic Reliquiarum thesaurus non sine pompa appara-
tuq; solēni. Dicta est translationi dies Dominica illa,
quæ præcurrit Christi Natalem; in eamq. feriam
impertrata est à Sum. Pontifice Duci opera ac roga-
tu, amplissima peccatorum indulgentia. Collegij por-
ticus, pulcherrima peripetasmata vestiebant, ijs-
demq. ornabantur publicæ viæ, qua traducenda fuit
pompa. Vestis autem explicatæ varietatem ornabat
ad huc. & distinguebat varietas carminis. id metro
continebatur heroico, heroumq. cælestium egregia
facinora commendabat. Carmen cingebatur emble-

D maiis

30 PROVINCIA

matis alijsq. ingeniorum Musarumque muneribus ;
mirifica cum oblatione legentium. Iam beata cor-
pora condebantur in arca ex odrilitio, cælato per-
pulchre : eaque imposita feretro Attalica veste con-
recto . hæc ad aram maximam facelli veteris, custo-
diebant Sacerdotes quatuor splendidia cum veste or-
natuq. sacrificantium . astabant linteis induit tuni-
cis Acolyti totidem, ad pietatem ora compositi. In-
terea supplicantum agmen instruebatur, & ad ex-
cipienda sacra pignora procedebant . Vt autem Ec-
clesia Metropolitana comparuit, Archiepiscopusq.
miratus cum insulis ceterisq. insignibus pontificis,
ecce tibi sub idem tempus cū familia vniuersa Dux
ipse : & mox etiam par illud purpuratorum Patru,
Montis Regalis ac Vercellensis. & una omnes Sacel-
lum Martyrum successerunt. Cumq. canentium cho-
rus intonisset duplicata alternanteque symphonia,
Sacerdotes nostri eo amicti splendore, quem dixi, in
bumeros arcam tollunt : comitabantur reliqui lin-
teati, faces præferentes in manibus. Archiepiscopus
sequebatur à tergo, feretrum manu sustentans, et ex
viroque latere Cardinales, manibus pariter admo-
nis ad arcam . atque in hunc modum proditum est è
Sacello. Præsto erat pro foribus umbella perelegas,
que honoris causa Beatos illos exceptos ad suam
sedem domiciliumq. deferret. ea gestabatur à Duce
ceteraq. nobilitate. Iam Pompa ad adem usq; per-
ducta, sacra illa corpora, increbrescente symphonia
& ferientibus æthera uocibus, in ara maxima collo-
cata sunt . Supplicationem vespertinæ preces ; has
brevis

MEDIOLANENSIS.

brevis quidam Archiepiscopi subsequutus est sermo. Atque id honoris a mortalibus habitum eorum virtuti, quibus Deus Opt. Max. in amplissimis celi spatius, domicilium immortalitatis exstruxit. De urbanis hactenus; sequitur deinceps ut de rebus dicamus externis.

MISSIO IN PADANAM SEV
Lucernam Vallem.

Est Padana vallis in Gallia Transpadana non longe ab Augusta Taurinorum, a Pado flumine sic appellata, ea nunc ab oppido Lucerna in ea condito, Lucernæ nomen accepit. Ingredienti offert se ab oriente Sole Mambrinum: in extrema vero valle ab occidente Crux est lapidea præalta, unde Italia a Galliæ Delphinatu sciungitur. Est autem Mambrinum pagus unus è decem, quibus tota hæc regio distinguitur: qui unus autem religionem retinet in corruptâ, cæteros autem omnino, aut magna ex parte heresum pestilentia sedauit. Septem sunt hereticorum ministri, qui quicunque dies noctesq. disseminant octauum nonnulli addunt, non apertum illud quidem, sed inter Catholicos in Bibiano pago delitescentem. Hos, que est hominum corruptela atque peruersitas, plerique sequuntur; Catholicis vero, è quinque & viginti hominum millibus, quinque milia duntaxat adhaerent. Verum in tanta Catholicorum paucitate primarij quique numerantur, & ipsi, qui vallis obtinet gubernacula, tum nostri ordinis

D 2 nis

nis studiosus, tum de hæretorum salute solicitus.
Ad incitandum Catholicorum pietatem noua quæ-
dam ratio excogitatur à nostris. Pagi aliquot cum
suis quique Sodalitatibus vna coguntur, ut religio-
sam aliquam in ædem deducantur, vbi Sacramento-
rum muneribus confirmati, auditaq. tum concione
tum liturgia, domum postea diuino repleti spiritu
reuertantur. Sæpe id factum est, sed non sine incre-
dibili antiqui hostis inuidia, qui per suos satellites
nunquam non conatur euertere, que pulchre vide-
rit inchoata. Itaque cum in eo totus esset Sacerdos
noster, ut pagos ad supplicationes huiusmodi conuo-
caret, proprius factum est nihil, quam vt quodam
ab hæretico, lapidis connectu contereretur. Sed nihil
hæc eos deterrent, qui diuinæ fiduciæ scuto se pro-
tegunt. Postero die congregatis Lucernæ triumq.
pagorum sodalitatibus, supplicantium agmen Pater
instruxit ad ædem quandam B. Virginis in leni cli-
nuo. Ibi peracto sacro ceterisq. ex instituto muneri-
bus, cum vires reficiendi iam tempus esset, nec satis
cibariorum eque ab omnibus esset allatum, paucis
panibus in commune collatis, vnde quatuor vix ho-
mines expleri poterant, saturati sunt amplius vi-
ginti. In reditu antequam sodalitatum turba dimit-
teretur, quoniام ea peregrinatio omnium animos
mirifice cepit, iterum conuentus indicitur ad ædem
B. Bernardi proximo in monte, proximamq. in lucē
Dominicam. In itinere, commodum obuiam facti
sunt Vgonottæ, qui ad Catholicos repente conuersi,
An non sentitis, inquiunt, in vestro comitatu Dia-
bo-

bolum esse? Sacerdotem videlicet nostrum deser-
bebant, ductore Catholici gregis. Sed ubi dicta dies
illuxit, sodalitates vna præsto fuerunt, ad easque
quintus etiam pagus accessit, quem Balneolum in-
colarum vulgus appellat. Spectaculum erat plenis-
simum voluptatis, montem contemplari vndiq. scan-
dentium turba referunt, hymnis & canticis perso-
nantem, cereisq. facibus collucentem. augebant iu-
cunditatem aspectus, pendentia ex cuiusq. manus
Rosaria, & ex interuallis præalta redemptionis no-
stræ vexilla. increbrescebat hominum multitudo tan-
ta, ut cum tam multos ædes sacra non caperet, sa-
crificandum sub dio fuerit in ara subductili; eo-
demq. loco concionandum. Rebus omnibus de more
peractis, antequam sodalitatum cœtus dissolucre-
tur, facta est invitatio ad alterum pagum (Campi-
lionem nominant) in diem festum Ioanni Baptista.
Quo cum ex condicō ventum esset, sextus adiunctus
est pagus & frequentia hominum multo maior. Eo
die inter horæ nonæ psalmodiam, mulieres duas co-
mitialis quidam morbus inuasit, qui pro loci natura,
quos corripit, ad extremam adigit saltationem. id
incolæ interpretati sunt, populi accidisse pietate ad-
uersus eū Beatū; longo nimirum vnu ac consuetudine
docti, quod qui in ea diei celebritate tale aliquid
perpetiat, is reliquo anni tēpore ab eo morbo va-
cuus & liber sit. Tota igitur valle celebrata res est
ingenti tum Catholicorum voluptate; tum hæretico-
rum stomacho: qui, quantum in ipsis est, subsidi cœ-
lestium, scelerato animo funditus tollunt: Catholicî

D 3 au-

autem ad eos excolendos tanto ardenter incensi, solenem iterum pompam in ferias B. Margaritae proximas instruunt, cuius templum in media haeretico-rum colluione situm est. Iam decem duodecimue pagi conuenerant, cum V gonottæ re cognita partim metu, partim suspicione suspensi, ne nosfer ille, qui tantam vim hominum in interiorum vallem ductabat, religionis simulatione aut rerum potiri vellet, aut ipsorum loca vastare; exploratores subito mitiunt, qui Patris subodorati consilia mature omnia ad se deferant. & quanquam certiores d suis facti sunt, nihil esse, quod sibi à Catholicis, Patreue metuerent; tamen in omnem euentum, sicariorum inter eos Princeps sexcentos coegit haereticos, qui à templo, quo Catholici venerat nunquam abessent. Ac ne consulto in eos viderentur armati, dum illi suæ pietatis munera rite persoluunt, collimare ipsi telum aliquò simularent. Aliæ ad alia templa supplicatio-nes habitæ sunt, magno sodalitatum tum comitatu fructu: que consuetudo vt Catholicis est probata vehementer, ita maximo fuit haereticis odio: nam nec res villa magis reprimit haereticorum ingentes spiritus, nec villa magis hominum cætus inter se conciliat: dies porro festi nulla re traducuntur vtilius: peccatorum tolluntur ansæ: laudes Deo diuisq. dicuntur: multæq. aliæ oportunitates hinc oriuntur. Præter has publicas solennesq. pompas instituuntur priuatæ quædam minorisq. apparatus, in singulis pagis. Vbi matutina concio habita est, traditaq. pomeridianis ferme temporibus catechesis, ad certam

ædem

ædem conuentus indicitur, Eucharistie salutandæ gratia: eaq. in ara summa multis collocata lumini- bus, vario hymnorū carmine ac precationibus adoratur. Hos cantus excipit ad extreum cohortatio brevis, ad crebram usurpationem tanti mysterij ita suo quasi pasta cibo multitudo dimititur. In re- ditu quid Sacerdoti nostro contigerit, non silebitur. Reducebat ille domum puerorum agmen Catechis- mum publicè concinuentium, prælata de more Christi cruce: cui cum vidisset ab V gonottis, nihil honoris cultusq. deferri, continere se non potuit, quin è tur- midis verticibus suis ipse manibus decuteret pileos. Ea re V gonottæ vehementer incensi, minitari vicissim acriter, si eum cursum habituræ res essent, se quoque ad manus atque ad armæ venturos: nec de- fuit ex eis, quod Patri transmittenti pontem occurre- ret, ut eum in Pelicem fluvium præcipitaret, ac nisi à saniore homine insanus ille renocaretur, consecta res esset. Vesperi cum ad Patrem vir Catholicus de- tulisset, hereticos fere quinquaginta una coactus, Catholicorū studia figere maledictis, nec modo im- pudenter in discipulos inuebi, sed in magistros etiam & auctores; is ad eos se contulit, cum ijsq. certamen ingressus, sacrarum litterarum auctoritate docuit, quam studia illa non modo honesta, sed omni essent commendatione digna. Dedit Deus eam vim dispu- tationibus Patris, ut qui atate ceteris anteibat, vi- etus cum reliquis socijs, Patrem ex eo tempore amare cœperit, quem odisset, & eum etiamnum, quo- nies obuiam occurrerit, nudato capite persalutet.

D 4 bunc

bunc imitantur reliqui pedetentim, ut præter omnē consuetudinem caput aperiant. Quin Dei benignitate eō deducta res est, ut non modo suam ipsi operam Patri deferant, sed oblatam Pater propter Catholicorum penuriam sāpe non respuat. Et quanquam, ut significauimus, in ea sunt hæresi, ut Christi cruci nullos tribuant honores, eam tamen suadente Patre pīs etiam osculis venerantur, ut tantum non Catholicorum partes sequantur. aiuntque si huius sœculi mores, quales in presbyteris cernunt, dissimiles antiquorum moribus non essent, nūquam futurum fuisse, ut in tot ipsi errores atque hæreses laberentur: nunc presbyterorum disciplina corrupta, sensim esse reliquos eadem quasi contagione corruptos. Sed ut ad Catholicos redeam, quoties dies festus appetit, Pagum comes Patris obambulans, vnumquemque ad expiandos Sacramentis animos cohortatur: ita ingens multitudo concurrit. quæ res eo est admirabilior, quod in his locis crebræ confessionis nullum erat exemplum: quin etiam annuæ confessionis lex ipsa, leui oborta caussa negligebatur. Habetur & præcipua iuuentutis ratio. Profestis diebus ad sacrificium Missæ, discipulorum cœtus adducitur: eoque peracto iubet eos Sacerdotis comes Catechismum reddere, quem acceperint, eaq. exercitatione pomeridianum quoque tempus absumitur. vespertinum precatio dicatur: hanc vel quinquagesimi psalmi cantus excipit, vel modulatum Litaniarum carmē, quibus vel Sanctorum omnium, vel Sanctorum Reginæ suffragationes exposcimus: ad extremum brea

uis

uis habetur à Patre sermo de eius vita moribus quæ
Beati, qui in eum diem anniuersaria Ecclesie com-
memoratione recurrit: ut & iisdem vestigijs tenera
puerorum ætas insistat; & hæreticorum damnatur
impietas, qui iustos honores cælestibus negant.

Venit in has oras Apostolicæ Sedis legatus rem
Catholicam inspecturus, cui cum obuiam procederes
Pater, mirifice ei gratulatus est legatus, quod ex ea
familia esset, quæ suos alumnos animarum causa in
omnes terrarum tractus orasque dimitteret. Is vñ
Lucernam attigit, hæreticum traduxit ad Christū,
eumque Patris curæ fidei q. commisit. Diuersorum
nostrum cum inspexisset, domesticam admiratus te-
nuitatem, nostris rebus consulturum se recepit. Pa-
ter eū, qui legato est a consilijs, deduxit in Angroniam,
vt si forte Ministrum nactus esset non repu-
gnante, data fide publica, ad Legatum ipsum dedu-
ceret. commodum in itinere factus est obuiam vñus,
qui cum ad salutandum legatum, fide inuitaretur
oblata, nihil in præsentia decreuit, sicut ne Minister
quidem Angroniae. Pater cum eo disputationis pu-
gna commissi, perstringere interdum hominem in
angustumq. concludere, ac demum efficere disputā-
do, vt inteligeret, quanta ipsum vrgeret necessitas
pœnitentiae (erat enim Sacerdos & sponsam foue-
bat in sinu) Non tulit homo præferuidus monentis
vocem, Patremque verbis grauissimis primo reiecit,
postea vt furor ille deserbiuit, veniam deprecatus er-
rati, temerariam illam concitationem animi, quam
consilio regere in potestate sape nostra non est, ex-
cusa-

cusauit. Ad Angroniæ Ministrum non facilis pa-
ruit aditus, propterea quod in quadam Ministrorum
synodo pœnas sibi diceret irrogatas, quod Patrem
blandis gratulationibus excepisset: eo enim se facto
non obscure significasse, animum se à suis ad Catho-
licos transtulisse. Sane si quis è Ministrorum grege
conuerzionis spem vllam præbet, is est unus. nam nec
cœnobita fuit, nec presbyter est, vt ex hæreticis mul-
ti, quorum est desperatissima plerunque curatio;
sed est natura commodus, in omni sermone comis, do-
cilius præterea, & quem rationum momentis facile
flectas. Verum intenta Dæmonis vigilantia, qui hos
animos hæresum laqueis semel irretiij, ea vincitos
constrictosq. tenet, ne vinculis se expediant. Sed si
pari nostrorum vigilantia Christo duce vincatur,
tum demum spes est fore, vt rupiis vinculis in liber-
tatem Catholicam vindicentur. Neque vero his tan-
tum agris, Sacerdos ille semen diuini verbi manda-
uit, sed in extremam missus Italianam, quæ Galliæ fi-
nes attingit, alibi quoque sementem fecit. Ac dum
in reuocandam Catholicæ fidei sinceritatè totus in-
cubit, prodigjus interdū Deus, eius videtur studia
conatusq. iuuuisse. Narrat enim ipse met Pater, quo-
dam in oppido se è suis ædibus euocatum ad feren-
dam misero opem, qui raptabatur à Dænone, vt
præceps ageretur in profluentem: cumq. ad fluum
tam immutis carnifex aduentaret, exaudito strepitu
accurrisse, qui miserum illum incredibili conatu re-
traherent, sed eos tamen ægre sua tueri capita ab
eius laniatibus potuisse: eum enim tanquam in ra-
biem

biem efferatum in obuium quemque subito irruisse;
vt peteret morsibus, quem cepisset: addebatq. Pa-
ter, cum salutari illum Crucis signo munisset, iussi-
setq. secum Dominicam Angelicamq. prectionem
effari, imposito cereo agno ceruicibus, quieuisse: mox
cum lacrymis se amplexatum confirmasse, subito
suo aduentu, fugatum esse atrum quendam horribi-
lemq. gigantem, qui se ex hominum conspectu abri-
puisset, vt præcipiti ruina ceruices frangeret: tum
iussum à se hominē rite expiare peccata, pauidum q.
pectus aduersus hostium impotentiam Eucharistie
præsidio confirmare: quod cum fecisset, ita demum
ex audiissimis lupi fauibus evasisse.

PROFECTIO AD VALLEM

Perosam aliasque Valles.

Perosa Vallis, qua Galliam respicit, passuum
circuer quinque millia complectitur, dupliq.
inde valle dirimitur. à dextra, ubi paululum proce-
seris, Galliæ Delphinatum ingrederis; à lœua peran-
gusta vallis occurrit, cui à B. Martino nomen est.
patet hęc passuum millibus fere tribus, posteaq. à se
ipsa multiplici varioq. tractu sciungitur. Regio fer-
me omnis, in humanis, Allobrogum Duci; in diuinis,
Abbatiae cuidam Pinarolensi subiicitur. Ut à Pe-
rosa capiatur initium; sunt in ea Curiæ sex. quarum
tres Calvinianis, reliquæ partim hæreticis, partim
Catholicis continentur. In ea quam Portas nomi-
nant, superiores numero sunt Catholicæ. in altera,
cui

cui nomen Dobio, superat Vgonottæ. In horum possessionem templum recidit: in eoque homines impurissimi, everso per impietatem facello maximo, abrasaq. vndique sacra pictura, suas habent statim temporibus conciones. Catholici, qui centum circiter ac triginta censemur, in angustum se recepero tugurium, ubi qua possunt sedulitate, maxima equitate animi, aliquot iam annos diuina procurant. Tertia est curia, quæ proprio vocabulo Perosa dicitur, paucis item referta Catholicis, quæque duo templo cum habeat, alterum urbanum, alterum suburbanum; illud tantum Catholicis relictum est, hoc quod Metropolitanum erat, sibi vendicant Vgonottæ: eiusq. procurationi præpositus est Minister quidam, cui non tam curæ diuina res est, quam pingue rectigal. Ad huius conciones præter eiusdem Decuriæ Vgonottas, Villaretani quoque populi vicini, se conserunt. Porro quo longius in hac regione processeris, qua ad B. Martini vallem flebitur, eò deteriora sunt omnia. occurunt Parœciæ quinque, quarum una tantum Catholicorum est, quæ capita triginta vix numerat. reliquæ hæreticis constant omnes, tribus cum Ministris imperitissimis. In hac igitur valle B. Mariini, Sacerdos noster, Cardinalis Vercellensis rogatu, cuius fidei Ecclesia illa credita erat, in obeundis Societatis partibus, iuuandisq. ijs, qui non curuauerunt genua sua ante Baal, spatium fere bimestre consumpsit. Ac primo quidem significatum est ab hæreticis, sibi in animo esse non modo concionem Sacerdoti nostro, in sua ipsorum æde permittere, sed

re, sed ei quoque operam dare postea agitatis; inter se rebus, mutauere sententiam, nostrosq. non in honestis nominibus repulerunt. Verum quanquā præclaros ad salutem suam sibi aditus præcluserunt; placuit tamen diuinæ clementiæ duos ad lucem ex ijs tenebris euocare, qui & cōsiteri peccata, id quod nunquā ante fecerāt, & Eucharistiæ mysteria capere non dubitarunt. Hi coniuges ambo cum sint & prole gemina præediti, eo locupletior & dulcior via est præda. Exactis illis, quos dixi, diebus, Pater in alteram vallem, quæ Peroxa dicitur, se demisit. in ea magnus è puerili Catechesi perceptius est frustus, nam cum ad eum initio vigeni fere pueri conuenirent, centeni sunt sequuti deinceps. Inter eas Parœcias, quas hæresis funditus inquinavit, una quam Pramolensem dicunt, sanitatem vehementer expedit: sed quominus sana esse possit, vnde obviatur ab hostibus. adiacet vni lateri plena hæreticorum vallis Angronia: ex altero ad radices montis oppidum est quoddam S. Germani, pestilentissimo item cum Ministro: nec longe abest hostis alius non minus acer; qui assidue minas terroresq. iactat, ne diuinum verbum nostri disseminent. ita omnis ad eas animas aditus intercluditur. In id oppidū, quod S. Germani vulgo dicitur, cum aliquando se nostri contulissent, offenderunt omnes suo Ministro operam dantes. Et quoniam inopinato nostrorum ingressu apparuit, hæreticos illos grauiter esse commotos: præsertim quod eorum ante synagogam, ijs inscientibus, transiissent; Catholici, qui sese nostris adiun-

adiunxerant, blandis eos sermonibus permulserūt, nihil se aliud velle testati, nisi ut Pater, quem habent in comitatu, cum eorum Ministro congregetur. Hæretici ut eis morem gererent, ubi finem Minister imposuit, Patrem ad hominem intromittunt, nam quo minus ipse prodiret, metus forsitan retardabat. Offendit illum Pater inter Ministerorum greges, qui honoris causa ad eum audiendum conuerterant, Stupidum ac velut mutum aliquod simulachrum. totius oppidi fit repente concursus, sed egregius doctor disputationis reformidans euentum, ægre adductus est ad certamen, nec vanus fuit ille metus, quippe in ea disputatione paucis argumentationibus irretitus sic obmutuit, ut suis miserandus, nostris irridendus videretur. Excusabant discipuli, præclari magistri metum, quod dicerent tam subito nostrorum congressu exanimato, minus ex sententia euentum certaminis contigisse. Sed hoc hæreticorum proprium est, ut ante discrimen feroce, indiscrimine ipso sint pauidi atque imbelles.

PROFECTIO IN DRONERVVM
oppidum & Vallem variatam.

D Roneri, quod in his locis præcipua sedes hæsum est, nonnullos Sacerdos noster ad Catholicæ Religionis cultum, alios autem ad expiandas præteritæ vitæ noxas per Sacramentum Confessionis adduxit. Deinde Natalitijs Domini ferijs, in Valgraniam excurrens, conciones habuit apud frequenter

rem populum è Catholicis hæreticis q. permistum.
Eget id oppidum idoneis in primis operis , plurima
enim in eo quoque hæresis , apostataq. perniciosa
non pauci, non à Catholica Religione modo, sed à cœ
nobitica quoque disciplina . Ex his quidam magna
apud omnes existimatione doctrinæ, Sacerdotem no-
strum concionantem cum audisset, eum postridie se-
cundum concionem in medio itinere remoratur: illa-
toq. de iustificatione sermone , cum multitudo con-
curreret Latini sermonis ignara, Pater, disputatio-
ne posthabita, orationem cōuerit ad populum, eoq.
præsente obsecrare hæreticum cœpit , & exemplis
hortari recētibus, ut perspect& veritati concederet .
præstat enim sæpe cum hoc hominum genere acutis
disputationibus abstinere (populo inspectante præ-
sertim, cui illi inferiores se videri nolunt) & plus
ponderis habet, ubi specimen aliquod modestiae , do-
ctrinæ semel editum est , aliqua popularis indu-
ctio, quam docta & pertinax altercatio . Quocirca
cum ad eiusdem concionem postridie hæreticus ille
redijisset , et si ad excitandam cœlestium veneratio-
nem ea tota referebatur ; tamen & in ipsa concione
perpetuis nutibus , & secundum concionem diser-
sis verbis assentiri se ijs , quæ dicta essent , osten-
dit. Regionis ac loci dominus , eximiam voluntu-
tem præse fert aduersus Catholicam Religionem ,
vicissimque tetra in hæreticos odia . Is Patri no-
stro narravit admirabile quiddam ac plane diui-
num. non longe à Valgrania ægram Calvinistæ fuisse
filiam, annos natam non plus duodecim : quam cun-
xis

uis morbi penitus extinxisset, nullusq. iam resideret
in corpore sensus, mox cunctis stupentibus surrexis-
se, euocatisq. Caluinistis parētibus, qui funeris curā-
di caussa non longe abierant, ita dixisse, Genitores
mei, legem isthanc deserite (seclam dicebat hæreti-
corum, sic enim loquuntur illi) nam qui ei parent
Sathanæ mancipia sunt & ignis pabulum sempiter-
ni. Quæ cum dixisset, statim recubuisse: parentes ve-
ro tali prodigo admonitos legem patriam deseruisse,
Catholicam suscepisse, ex eaq. pie etiamnum Ca-
tholiceq; viuere. Quæ res quo exploratior ac cer-
tior esset, omnisq. dubitandi locus adimeretur, adde-
bat ille se cū eo ipso, cui hæc contigerunt colloqui vo-
luisse, ab eoq; sic accepisse, ut à nobis exposita sunt.

E Dronero in aliud oppidum, quod S. Petri di-
citur, iter est factum, complures sunt in eo hæreti-
corum familiæ, fluctuansq. vulgi religio propter pe-
stilentissimas Ministrorum conciones. Nostri de su-
periore loco docere conati sunt, vbi tandem domici-
lium suum Christi haberet Ecclesia, nec dubitarunt
ad confirmandos Catholicorum animos, de Confes-
sionis atque Eucharistiae Sacramentis publice verba
facere. eoque præsidio trecenti circiter ex ijs, quo-
rum religio vacillabat, omnem dubitationem abiece-
runt. Hæretici, qui de sacrosancto altaris mysterio
concionem audierant, ingenti pudore perfusi quid
ad ea obijcerent, non habebant: nonnulli q. ad Catho-
licos accesserunt. Quæ autem de peccatorum confes-
sione habita concio est, ea ad confessionem ipsam cē-
tum amplius & viginti perduxit. Non huius oppidi
finibus

finibus nostrorū opera se cōtinuit, alias etiam regio-
nes finiitas peragravit, nec sine certo lucro aique
cōpendio concurrebat vndiq, ad cōciones, & quos
vel calamitas vel angor aliquis premeret, u n-
quam à Patris latere discedebant. Adolescens ne
nocte quidem à congressu Patris diuelli poterat:
certumq. erat vel in vlijas terras prosequi abeu-
tem: ter à Patre dimissus, ter repetito itinere re-
diit, dum ad extremum effusus in lacrymas, sese ad
querelas & lamenta conuerit, quod eum desidera-
turum se diceret in perpetuum, quem discedentem
prosequi non liceret. Hic est ille adolescens, qui bel-
li tempore (ut consentiens regionis est fama) ad Mi-
nistrum perductus hæreticum, in concionantis hu-
mero terrum vedit insidere Bufonem, qui posteriorē
Ministri togam tolleret: ad populumq. conuersus ex
ore oculisq. ardentes flamas euomeret, aiunt ado-
lescentem spectro perterritum corruiisse, sublatumq.
pro mortuo, inter suorum manus, paulo post reuixi-
se, sibiq. redditum, vstas vsq; adeo sensisse fauces, vt
complures dies ardor ille remanserit.

Verculum (id oppidi nomen est) ne hac
quidem hæresum scabie caret. quin regio nulla,
magis perfidos & obstinatos hæreticos tulit: sudan-
dum vehementer vt si, si quempiam ad sanitatem
reuocare studeas. Nonnulli tamen ad conciones acce-
dunt, & in his Praefectus oppidi, vir ille quidem na-
tura bonus & ad Catholicam veritatem propensus,
sed qui tamen rumulos metuit & sermones impe-
ritorum. Proprium huic hæreticorum generi est, vt

E cæno-

cœnobitarum vitam moresq. perstringant, in eoque
vehementer exultant, si quando ad id idoneam sunt
nacti materiam. nec sibi defuerunt, quo minus in Pa-
tris nostri vitam diligenter inquirent, ab eoque
apud quem diuersabatur, curiose sciscitarentur, quæ
esset eius viuendi ratio, quæ disciplina. quibus cum
præclarum de eius virtute testimonium, contra quā
opinabantur, datum esset; vereri cœperunt, quem cri-
minari non poterant, & in admirationem odia con-
uerterunt: facile ut intelligas, quanto plus sit ad ani-
morum conuersionem in integritate ritæ; quam in
doctrinæ varietate momenti. Actum est tamen cum
hæreticis sæpe, tum publice tum priuatum; nec ma-
gni negotiū fuit vincere non eruditos, tales enim se
profitebantur: nam cum ex pugna victi discederent,
causabantur aliena studia, quod alijs se oblectassent
in rebus, doctrinarum vero studia non attigissent:
quæ res tanto magis in sententia Catholicos confir-
mabat. Iam conciones ipsis quoque probari sunt cœ-
pt.e. Quidam manantibus lacrymis. quam vellem,
inquit, aliam nullam religionem nosse? Alius autē,
quid est quod huius concionibus objici possit? Qui-
dam vero, ecquid tandem dici verius aut excogita-
ri potest? Ita permoti non pauci, ut à suis cum digni-
tate discederent, aude expectabant quotidie, dum
ab ijs aliquid decerneretur, qui rerum summam ad-
ministrabant. Abeamus hinc in Regalem montem,
quo Vincentius Laurus Cardinalis, eius loci Episco-
pus, aliquos de nostris accersit.

Hic illi omne ferme tempus in excolendam Ca-
techismo

techismo plebem contulerunt. Explanabatur enim
in æde maxima ingenti concursu, perpetuoq. Cano-
nicorum par aderat, quorum modo hic, modo ille has
docendi partes obibat. ea autem inita est tradendæ
doctrinæ ratio, ut non minus corroborata, quam im-
becilla ætas alliceretur. Præter Catechismum inue-
cta est quotidianæ precationis consuetudo, tam fla-
grantibus hominum studijs, ut ea nec calorum, quos
tempus anni ferebat, nec negotiorum, quæ sèpe inci-
dunt, magnitudo, restinxerit. cumq. de ea intermit-
tenda exercitatione, aut certis duntaxat diebus re-
tinenda, quæ mox ardentiore studio repeteretur,
actum esset: intermitti paßus est nemo. Vespertinis
temporibus, ante quam ad orandum Deum se quisq.
conferret, Pater præcipua quedam ad commentan-
dum capita proponebat, quibus explanandis eadem
opera aut in hominum vitia inuehebatur, aut eos ad
obcunda & crebro & cum utilitate sacramenta
cohortabatur. Cum ille aberat, agebat has partes è
Canonicis alter. ac dum populus cogebatur, repo-
scebat à multitudine Catechismus. His præsidij
ea quoque consecuta sunt commoda. Primum ut li-
beri patresque familias, Christianæ fidei rudimenta
perdiscant. Deinde ne diei festi sanctitas violetur,
dum partim concionibus audiendis, partim pia sup-
plicatione traducitur. Tum, quod maximum est, ut
armorum seditionumq. pericula depellantur: nam
cum vesperi vltro citroq. clandestinæ commearent
epistolæ, fomes segesq. malorum, nunc precationis
beneficio, quæ primis se intendentibus tenebris in-

E 2 choatur.

choatur, his incommodis obuiam itur. Aegrotis & subsidia pecuniarum allata sunt, & orationis solertia: lustratiq; eorum animi sacramentis; ex quibus affirmauere nonnulli, sibi à confessione melius esse cœpisse, cum tamen ante grauiter aegrotarent. Complures hanc sibi quasi legem indicunt, vt singulis se mensibus expient. itaque tertia cuiusque mensis Dominica die, perpusillum quasi Pascha peragitur; tanto studio ad Sacra menta concurritur. Hisce rebus excitata est memoria amissi Collegij, idq; nunc tam multii desiderant, vt nihil nisi querelas exaudias in auctores nostri discessus: ita vero probatus est omnibus noster aduentus, vt negarint maius unquam à Cardinali beneficium in se profectum. Porro institutum est, vt qui confessiones excepturi sunt, statos conuentus habeant, vt quæ ad id munus rite exsequendum; quæq; ad officij rationem pertinent, agitent inter se. Iactaq; sunt sodalitatis fundamenta è lectissimis viris, qui statim diebus inter hebdomadam, mutuis se collocutionibus ad pietatem exscent. quæ res quantum allatura sit commodi, apparent iam nunc documenta non levia. Optandum modo à Deo est, vt quæ tam præclare instituta sunt, eodem semper cursu ac felicitate ad suos exitus prouehantur.

PRO-

PROVINCIÆ
VENETA.

69

Onfinet Provinciæ Veneta socios ducentos ac nonaginta septem. Vene-
tij in Domo Professa tres & quadraginta. Patauij quinquaginta.
Duodecimtini Ferrarie. Viginti
quinque Bononiæ. Brixie quadra-
ginta. In Foro Liuij sexdecim. Mutinæ decem. Par-
mæ viginti. Duo & viginti Veronæ. In Domo Pro-
bationis Nouellariæ quatuor & triginta. Placen-
tiæ nouem. Mantua decem. Mortui sunt quatuor.
In Societatem recepti quindicim.

DOMVS PROFESSORVM
& alia quædam Collegia.

Venetus præter ea, quæ quotidiana sunt, here-
tici ad sanitatem reducti sunt decem (con-
fluunt enim mercaturæ caussa peregrini complures)
ad eamq. rē sæpe nostri, ut ad alia multa, quæ gra-
niorem deliberatione desiderant, adhibentur. A edi-
ficata præterea domus est piorum hominum subsi-
dijs sane commoda, aureoru millibus fere quinque.
Patauij triginta circiter è nostris festo quoque die
Catechismum pueris tradunt: eodemq. studio viri

E 3 nobis

nobiles excitati, huius muneris partē sibi depositū: atque hoc ardentius res ipsa suscipitur, quod eam pro concione alii quoque concionatores summis laudibus extulerunt. nec desunt corroborata iam & tate viri, qui tantum nomine, & baptismo Christiani, elemenis Christianæ disciplinæ sunt imbuendi. Nobilium adolescentium Collegium ab Episcopo institutum, & numero augetur & fructu. inchoatumque ē puerorum grege, Dei matris nomine sodalitium.

BRIXIÆ fuit hic annus potius animis, quam corporibus salutaris. Quindecim ē nostris eodem pene morbi genere laborarunt, cum interim eodem quoque tentarentur externi. E nostris desiderati sunt duo: reliqui diuina clementia conualuerunt. Multa hic in rem animorum gesta sunt, sed quoniam ad memoriam nihil habent insigne, mittuntur omnia. Femina in primis nobilis, cum multis iam mensibus assiduis febribus vreteret, ut eam Sacerdos noster inuisit, liberam se continuo sensit. quæ res cum paucatim in vulgus emanaret, nostri ne gloria, quæ Deovni debetur, ad imbecillos homines transferretur, perpetuum feminæ ea de re silentium indixerunt. Duo in hac vrbe instituta sunt Oratoria: alterum in Episcopi sedibus, alterum domesticum ac secretum: & utriusque par est utilitas.

VERONÆ animarum quanta sit præda vel eorum multius declarat, qui Cœnobiorum seueritatem liberæ vitæ commodis anteponunt. complures in alias, octo in nostram se dicauere familiam. Multi sunt à cæde, à flagitys item mulii retracti.

Ha-

Habet autem & hic suos Societas nostra beneficos. Vir primarius domum cum hortis Collegio donauit: pretū summa aurei mille trecenti. nec desunt pī religiosiq. viri, quibus inopia nostra sit cordi.

FERRARIÆ heretici tres ē sua caligine ac tenebris, in lucem Catholicæ veritatis eruti sunt. Iudæi etiam quinque ad Baptismum eruditæ. eadem que opera, instituta ab Episcopo earum virginum sodalitas, quæ in paternis ædibus vitam degunt. quo ex numero multæ iam antea Deo sua corpora animasq. deuouerant. Haberi præterea statis diebus hominum conuentus est cōptus, qui de pīs inter se rebus sane quam utiliter colloquantur.

BONONIAE, duo viri nobiles in disciplinā Societatis adsciti sunt.

PARMÆ, meretrices sexdecim cum ad ædē nostram concionis caussa se contulissent, turpitudinis suæ ipsæ pertasæ, ad honestatem pudoremq. se retulerunt.

COLLEGIVM MANTVANVM.

Accepit hoc anno ad reliquæ huius Provinciæ Collegia Mantuanum; Serenissima Ducis coniuge flagitante, Leonora Austria, Imperatoris Maximiliani sorore, & huius, qui nunc est, amita, lectissima & pientissima femina, simillimaq. ceterarum sororum. Dedit enim his Deus feminis, ut præcipua

E 4 qua-

quadam religione præstarent. Ea igitur cum Collegium Societatis optaret, idq. à Deo multis ac diuturnis precibus fligittasset, egit ad extremum ea de re cum viro, ad omnem pariter humanitatem pietatemq. propenso; ita inter se vterque de aduocanda Societate consensit. Egit postea Dux ipse cum nostris: Ut de dando accipiendoq. Collegio delibera-
tum est, aream decreuit ad ædificium, haberiq. voluit loci delectum, mutariq. semel atque iterum sedes, ut quam opportunissimo loco essent. Neque ipse modo in eam rem multa liberaliter contulit, sed etiam ædium dominos beneficj sibi deuinxit, quo minoris sua quisque diuenderet. Sapè cum Rectore longos ac familiares sermones habuit plenos spei, plenos humanitatis, multisq. documentis, quanti nos faciat, ostendit. Non dum Collegium suos redditus exigebat, cū ille tamē, vt Societas deduceretur, urgebat: cumq. negaret Pater, id fieri satis commode posse, nulla adhuc parata supellecili instrumentoq. domesti-
co, respondit, id sibi curæ fore: æquum enim esse, vt cum tam multa in alias fabricas erogaret, in opus tantæ pietatis, quantæ intelligeret esse Societatis Collegium, multo liberalius suam pecuniam impenderet. Ad alias significationes amoris, non modo crebro nostras ad Deum preces, sed benefactorū etiam communicationem Societatis nostræ, & sibi & coniugi postulauit. quam quidem P. N. Generalis perlibenter dedit, suamq. voluntatem binis litteris testatam voluit, rem virisque gratissimam. Coniugis vero charitas sic enituit, vt nulla mater tam vnic
suos

suos filios diligere videatur, quam illa Collegium.
Pia femina ut Collegij fortunas annuo vecligali vel
mediocriter stabiliret, pecuniam e suis vestibus gem
misq. redegit, eo animo ut progrediente tempore ve
ctigal ipsum amplificaret: id quod facillime, si vita
suppetit, consequetur. Nam a suis ciuibus sic ama
tur, ut inter eos sit futura contentio, quinam Colle
gio plus afferat ornamenti. Sane initia fuere præ
clara, nondum exigi, ut dixi, cœperant annui fru
ctus, cum hoc pedem Societas intulit, & tamen præ
stanti religione femina tantum vnde ad suos
alendos Patres (sic enim pro sua pietate nos vo
cat) pecunie conquistuit, ut domum nostram non
modo necessaria supellectili instruxerit, sed ihs etiam
rebus ornari, que ad annū viclum cultumq. per
sineant. Difficile dictu est, de rebus nostris quantæ
sit illi curæ, in eoque quanta cum voluptate & pie
tate versetur ita ut cum de nobis incidit sermo, sæpe
lacrymæ subsequantur. Sæpe nos munieribus donat,
sæpe mittit ad Collegium plenis manibus pueros:
cumq. aliquando P. Provincialis puerο, qui munus
attulerat, diceret sibi videri, nibil aliud Scremissimā
Dominam, nisi ut quemadmodum societati benigne
faceret, cogitare: At, ille inquit, multo ei axitror es
se suauius, quod hic mittit, quam quod ei paratur
in escam. Quid? quod omnem quoque linitem vestē
non modo corporum, sed ipsis quoque culinæ vsibus
necessariam (quæ est eius singularis humilitas, ac
religio) suis ipsa manibus consuit: habetq. pedisse
quas in ea re nobiles adiutrices, cumq. morbo impe
dita

dita biduo triduoque cessare ab opere cogeretur, nihil tam dolebat, quam quod cū ceteris feminis acum ducere non liceret. Hæc pietas & si in Dei famulos est præcipua, non tamen nostris duntaxat ædibus definitur. patet latius, & per omne genus hominum peruagatur: vt iam Mater pauperum vulgo habeatur. Nullum tempus o pitulandi miseris prætermitit: publica Nosocomia, priuatorumq. ædes, in quibus ægros esse compererit, interuisit: idq. tanto studio atque alacritate, vt nemo vñquam vel tenuissimus eius optarit officium, cui non illa perbenigne contulerit. Sæpe nocte intempesta de cubili surrexit, vt ægris duntaxat adesset, sæpe cum ijs triduum quatriiduumue traduxit. ingenuæq. confessa est aliquando P. Provinciali, cum ille forte prodeunti foras, interueniret, se quidem auræ captandæ gratia simulare exitum, re tamen vera ad feminam se prodire grauiter affectam. Quæ quoniam, inquit, in me secundum Deum spes suas habet, bonæq. vt audio, existimationis est mulier, faciendum mihi est, vt eam hodie conuisam. Multa præterea ad ægros domo mittit, quæ in eorum vsus suis ipsa manibus apparit. nam & belliorum, & aquarum, & olei complura genera ægrorum caussa domi conficit: sæpeq. fit vt longos abigat morbos, ægrosq. diurna medicorum arte delusos, domesticis tantum præsidüs ac curationibus ad pristinam reuocet firmatatem.

Iam Scholæ, vt nunc quidem, apertæ sunt duæ. Ad has honorarios ex sua familia pueros Dux mitit,

uit, eosq; non modo Gymnasij legibus, sed alij quoque domesticis vult astringi, quas eius postu-
latu condidit Rector. Atque hic orius
Mantuani Collegij, cuius par pro-
gressus sperari debet, hie
sce patronis ac fau-
toribus.

PRO-

76
P R O V I N C I A
S I C I L I A E.

Completatur hac Prouincia de nostris septem ac trecentos. In Professorū Domo Panormi vndequinquaginta. In Collegio duodetriginta. Messanæ octoginta. Syracusis septendecim. Catanae vndeuniginti, totidem Calataieronæ. In Collegio Montis regalis vndecim. In Biuonensi sedecim. in Drepanitano totidem. Rhegij quindecim. In Probationis Domo Messanensi septem & viginti. Vita functi sunt septem. adscripti undeniginti.

DOMVS PROFESSA PANORMITANA
& alia quædam Collegia.

IN Panormitana Professorum Domo, maximis cum incrementis diuina res agitur. Sacramento rum præsidio multis animorum morbis occurritur. Ciuis fœdis captus amoribus, amicæ speciem auro insculptam, tanquam sanctum aliquid de collo suspenderat: is ut ad expianda rite peccata perductus est, suæ pertæsus amentiæ, id idolum coram sacerdote nostro comminuit, restinctisq. insanæ mentis ardoribus, crebra per sacramenta ijs seruire cœpit amoribus,

ribus, qui vni & sine libertatis iactura & sine tur-
pitudinis nota suscipiuntur. Feminarum vero libido
vsque eo coercita est, ut sacerdos duntaxat unus
nullum prætermiserit fere mensem, quin aliquot ex
eo genere mulierculas ad pudicitiae decus ab impu-
ritate illa cœnoq. traduxerit. Sed hæc iam toties de-
cantata dissimulemus sane silentio, ne que de recon-
ciliatis hominum voluntatibus, quæ nec paucæ fue-
re nec leues, neque de propulsatis animorum peri-
culis, neque de egenorum inopia per pios homines
subleuata dicamus. illud indicasse sit sauis, Domum
hanc superiore anno institutam tam lætos iam habe-
re progressus, ut haud sciam an quisquam tantos spe-
rare sit ausus. Nec desunt gratuita pecuniarū sub-
sidia, quibus non modo sociorum numerus, qui nunc
est, sed longe maior, ali commode possit. Augeat
cælestè numen, quæ tam clementer orditum, nec si-
nat, quæ à se tam pulchre instituta sunt, nostra incu-
ria nostrisq. culpis euerii.

MESSANENSE Collegium Societati peperit
septem circiter & viginti, aliosq. habet ferme qua-
draginta, qui id ipsum vehementer efflagitant. Verū
in tantis lucris duorum est facta iactura. Sacerdo-
tes erant ambo, eorumque alter annos tres &
quadrageinta in Societate consumperat. is fuit Philip-
pus Cassinus, qui semestri morbo acerbissime confli-
ctatus perseverantè gloriam, patientiæ meritis cù
mulauit. Iam que de Professorum Domo Panor-
mitana diximus, eadem in hoc Collegium cadunt om-
nia. Sed inter gratiarum reconciliations ea fuit in-
signis.

signis. Nobiles inter se familiæ ijs ardebant odijs, vt ad conditiones pacis nullis precibus fleti possent, quartumdecimum iam annum implacabiles nutriebant inimicitias, cum è discordibus vñus, in quo maximum ad compositionem videbatur esse momen tu, morbo corripitur. Is cum suis rebus valde metueret, confessionis cauſsa Sacerdotem accersit è nostris, qui vt confitenti operam dedit, sensitq. tum demum oblatum esse tempus, finem tantis imponendi discordijs, ægrum animat ad concordiam. facile in animo iam parato infedit oratio, aduocat æger fratrem, cum eoque de reconciliandis sibi inimicorum animis enixe contendit: tanumq. valuit de contemnendis iniurijs ægrotantiis oratio, vt facilem Patri conciliandæ pacis aditum aperuerit, cumq. in ædem nostram Patris consilio, discordes homines conuenissent, fusis coram Eucharistia precibus, muiua collacrymatione atque complexu firmata pax est. Sed quanquam in animorum cauſsa sociorum versatus est labor, tamē ne cauſsam quidem corporum, vbi opus fuit, eorum pietas prætermisit. Pridie Kal. Iunij tantum est incendium, nescio qua incuria, in proximis ædibus excitatum, vt nisi suæ clementiæ Dominus meminiſset longe lateq. peruagaturum fuſſe videatur. Edito, quod solet, signo, ad restinguenda nata recens incendia, tota pene ciuitas excitata est. Noſtri non cuncta dum rati, vbi ſalut agitur proximorum, statim aduolant, & in crebris flamarum minis, alij aquas ad extingendum offerunt, alij ab incendio domesticam ſupelleſtilem prohibent, quidam mærorem miseris,

con-

consolando leuant, alij obuium quemq. ad mitigandos ignes hortatur. horum studium pia Rectoris charitas incitabat. is laborantibus ut adesset, ignium contagia non horrens, in eam se partem, ubi maxime populabatur ignis, iniecit. Sed cum mali velocitas remedia anteiret humana; Pater ad diuina confugiens, agnos è cera factos rite consecrata, jaculatur in igne: statimque quasi quibusdam imbribus debilitata primum flamma & compressa mox est.

SYRACVSIS quoque sociorum pietas nocturnū extinxit incendium: id cum officinam quandam nostris edibus continentem comprehendisset, unusque è nostris ad nocturnos flamarum crepitus hominumq. turbas euigilasset, exemplo se lecto proripit: ceterosq. excitos è somno, ad defendēdos aedīū dominos & fortunas hortatur. Grassabatur toto impetu ignis, nactusq. pabulum, quo se aleret, vires acquirerat eundo. prorsus ut coniuncta quoque aedificia, nisi celeriter occurreretur, in fauillam cineresq. redigeret. Nostri de aliena non minus, quam de sua salute solicii, strenue certare cum flammis, morari impetum aquis, nec prius cohibendi finem facere, quam penitus deuictus est ignis. Restincta sunt etiam Syracusis contentionum incendia, eaque & acerbissima & crebra, præsertim que ex odijs Principum orta erant, quæ tamen ut alienæ dignitati parcam sileri facile patiar.

C A-

80 PROVINCIA
CATANENSE ET RELIQVA
Collegia.

Catanae virginum pudori consulum est, et quae
virginitatis thesaurum à rapaci hominum li-
bidine prohibere non poterant, in tuto honestoq. lo-
co collocatae sunt. Sex eæ fuerunt præter alias, que
industria ac labore nostrorum, è vario dedecore
emiserunt. Virgo quædam è præsenzis necis erepta
periculo, in sacrarum virginum cætum, velut in tu-
tissimam arcem inclusa est. Ac ne Catanae quidem
veteres resarcendi gratias occasio defuit. Vir no-
bilis, qui ad deponenda arma nullis vñquam induci
precibus poterat, ex collocutione Sacerdotis no-
stri adhortantis ad pacem, testatus est, se vim quan-
dam sensisse diuinam, cui resistere diutius odio reti-
nendo non posset: atque iccirco æquo animo iniurias
se missas facere. Conditum est hoc anno Dei Ma-
tris nomine sodalitum è sodalibus quinquaginta,
non adolescentulis modo, sed confirmata iam etate
viris, usque partim Philosophis ac Theologis, par-
tim iuris legumq. magistris. Voluit in eum quoque
numerum Vicarius Generalis adscribi, isq. Christia-
næ denissionis exemplo & singulari quodam pietati
ardore calcar est ceteris.

BIVONA tam acerba iracundiæ flamma
inter fratres exarserat, vt ex ijsenus, quo suas in-
iurias punire posset impunius, cum latronum se gre-
ge coniunxerit. is postea, fide publica accepta, do-
mumq. reuersus mortifero correptus est morbo, ac-
citoq.

citoq. Sacerdote nostro, rite culpas abstersit. cuius sacramenti tanta vis fuit, cohortatione Patris adiūcta, ut suis fortunis egenorum diuisis in opice, sanctissime è vita migrarit. Alijs etiā unde acceptae erant iniuriae, data impunitas est. Vir nobilis cum feminæ amoribus astuaret, ad explendas suas libidines cædem parauerat viro, iamq. sicarios occulte præmisserat, qui trucidarent incautum, cum ecce tibi rem subodoratus unus è nostris, properantes ad cædem homines reprehendit, tantoq. ardore apud eos verba fecit, ut à meditato scelere temperarint. Nec minus concionibus, quam priuatis congressibus ad officium virtutemq. proficitur. Acri ciuitas fatigabatur annona, cū concionator noster, ut egenis oportune consulere, eos grauiter accusauit, qui maiori spe questus frumenta comprimerent. ansam accusandi præbuit eas sapientis oratio, QVI abscondit frumenta maledicetur in populis. quibus ita permotus est diues quidā, ut patefactis continuo horreis frumenta protulerit, multisq. qui soluendo non erant, gratuita subsidia tribuerit.

RHEGII adiuncta sodalitas est non quidem ex auditorum, sed è ceterorum ciuium genere, qui pijs excitati colloquijs crebrisq. confessionibus delictorum, mentem, quoad fieri potest, immunem ab omni labore conseruent. Nec defuere in hac ciuitate discordes, nostris conciliandi laboribus, præsertim qui iam ingentes ex odio acerbitate clades acceperant.

CALATAIERONE vt leuiora mittimus,
puella quedam cum cogeretur à suis matrimonium

F inire

inire cum eo , a quo ipsa maxime abhorrebat , sola
voce assensum præbuit . ea res perpetuas fouit inter
vtrunq. discordias , nec prius odij coniugalibus fa-
ctus est finis , quam se cum immortali Deo , expiatis
apud nos animis , coniunxerunt : tum demum & ore
& animo matrimonij sanctum est fædus .

Et quoniam huc sermo frequenter incidit , ut con-
donat & memorentur offensæ , alienum non erit affer-
re exemplum mulieris singulare , cui DREPANI
necatus est filius : quæ quoniam ne iras quidem ad-
uersus percussorem odiumq. suscepit , nulla scilicet
cohortatione placanda fuit . Erat huic vñigena fi-
lius , sine quo vitam acerbam atque iniucundam pu-
tabat : sed non potuit bac frui iucunditate diutius , mi-
sere enim ille ab inimicis interijt ; illatumq. exanime
corpus in maternas ædes , receti crux oblitum , fa-
dis vulneribus deformatum . spectaculū sane atrox ,
quod lacrymas non modo ei , quæ genuit , sed ipsis
etiam barbaris extorsisset . illa tamen tam dirō aspe-
ctu lacerata , nullis eiuلاتibus angoribusq. se dedit ,
neque imitata est plangores inutiles seminarum :
naturam fortiter vicit , & præstantissimum vltionis
genus rata , iniurias beneficij remunerari , pro eo
qui filium abstulerat , Deum supplex oravit . Non im-
plor auit iudicium subsellia , non conqueriri auctorem
facinoris voluit : ad vnum omnium æquissimum iudi-
cem adiit , qui iniurio sororum vindictā sibi reseruat .
non quidem vt auctorem cœdis ad pœnam suppli-
ciumq. deposceret , sed vt impunitatem ei precare-
tur & veniam . postea ad ædem nostram se contulit ,
vitæ-

viteq; noxis confessione deleis, Christi corpus accepit. Et quoniam semel in Christum liberalis esse cœpit, viribus quoque ab eo est aucta maioribus, ut quam maximos ad perfectam virtutem progressus habeat: & que non frequentissime sacramentis animum expiat, nunc expiet per frequenter. Colitur etiam à ceteris aedes nostra, seu viris seu feminis satis multis: & quanquam non ita pridem humani generis hostis, per homines nequissimos eam nobis notam conatus est inurere, unde omnis animarum salus retardaretur: tamen tantum abest, ut in dubium venerit viris bonis Societatis integritas, aut templi sit imminuta celebritas, ut potius iniquissimis improborū criminationibus ilustratis, existimationem, quam de nostris habebant non mediocriter auferint.

84
P R O V I N C I A
N E A P O L I T A N A .

Ocū sunt Neapolitanæ Provinciæ
ducenti fere ac septuaginta . In
Professorum domo Neapolitana
vnuis & quinquaginta . In Neapo-
litano Collegio centum circiter ac
duodecim . Nolæ quadraginta . Ca-
tazorij viginti . Quattuor amplius Aletij . Barij
septemdecim . Ciriniolæ tres . Mortui sunt nouem .
recepti septem ac triginta .

D O M V S . P R O F E S S A .

P rofessorum domus , quoniam in ea parte vrbis
sita erat , quæ ad obeunda Societatis munera
minus commoda videbatur , dum de transferendis
suis sedibus aliò cogitat , ecce tibi præter spem præ-
terq . expectationem , egregium Salernitani Princi-
pis palatiū venale proscribitur . Id cum ad nostros
vsus videretur apissimum , nostri tam præclaram
occasione minime dimittendam rati , de emendis ædi-
bus sine mora deliberant , nec prius à re suscepta de-
sistut , quam celeriter est confecta . Est hoc palatum
aperto celebrique loco , tanta amplitudine ut laxissi-
mum intra se templum abdat , exstructum est extrin-
secus

secus quadrato lapide cuspidatim, adamantis instar exciso, opere magnifico ac regio. Veniunt quareorum millibus quadraginta sex: in eoq. emendo multum nobis attulit adiumentum O sunæ Duciæ auctoritas, huius Regni Proregis. Is cum semper fautorē in ea re nobis sese præbuit, tum nulla interposita mora, duodecim aureorum millia Regio ex ærario, quæ nobis Vespasianus Gonzaga donauerat, numeranda curavit. reliquam pecuniam partim venditæ priores ædes, partim liberalis hominum pietas suppeditauit. Sed quoniam futuri templi descriptio omnem amplitudinem ædium uidebatur absumere, ad reliquā nostrorum habitationem, proximæ coemptæ sunt ædes aureorum millibus fere decem. Migrarunt eō nostri extremo Iulio, templumq. subito opere excitorunt, dum splendidius magnificentiusq. condatur. eius fundamenta, Decembri mense fodi sunt cœpta; primusque à Prorege iactus est lapis, buismodi cum inscriptione. VIRGINIS Concepti templo extruendo Societas IESV Professa deiecit XVIII. Kal. Ian. M. D. LXXXIV. Nam cum ipsis conceptæ Virginis octauis, caperentur initia, iure factum videtur, ut eidem conceptæ Virgini dicaretur.

COLLEGIVM NEAPOLITANVM.

Non minoribus incrementis Collegij Neapolitanj aucta res est. Cum enim & habitatio-
nis & æris alieni premereetur angustijs; hanc Deus
F 3 Ror

Robertæ Carafæ lectissimæ feminæ, ac Mataluni Duci coniugi mentem dedit, vt & es alienum aureorum millium sex & triginta dissolueret, & in Collegij edificationem aureos ducenos in annos singulos attribueret. Pro iam singulari beneficio Patre Generali mandante, Fundatricis ei nomen delatum est. Ea postea impetrata à Summo Pontifice potestate, nobilibus comitata Matronis Collegium inuisit, eiusq. aduentum nostri pro suo quisque ingenio ac facultate, vario emblematum versuumque genere celebrarunt. His præsidij sociorum amplificatus est numerus, & ad superiores Magistros tū in Philosophia Doctor alter adiectus, tum in explicandis conscientiæ rationibus alter. Instituta quoque intra domesticos parietes Humanitatis est schola, quæ futura sit veluti quoddam Magistrorum in vniuersa Provincia seminarium. Pietatis par cura fuit. quatuor ad nos è nostris auditoribus transferunt: E duobus Dei Matris cœtibus eadem fructuum libertas. Ac præter cetera benefacta, sunt qui virginum pudicitiæ studiose succurrant: unusq. virginem, cuius periclitabatur integritas, magnoempta, in tuto honestoque loco collocauit. Complures etiâ castitatis amore sua ipsi corpora, perpetua sponsione voti Deo consecrant: ex eoque numero triginta circiter in varia se recepere cœnobia. Duo coniuges castimoniam Deo cum voulissent, tres ipsos annos, salvo incolumique voto, in eodem simul lecto cubarunt: sed ne quid loci humani generis hosti relinqueretur, qui dies noctesque per vigilat, vt aliquando

ncc

nec opinantes inuadat, coniugio rite dirempto, ad custodiam tanti thesauri in cœnobiorum claustræ perfugerunt.

Doctrinæ Christianæ schola superiore anno inchoata, maiora quotidie capit incremēta. Ea in classes diuisa nouem (nam ut quisque plura ex Catechesi didicerit, ita deinceps ad superiorem classem ascendit) auditores numerat septingentos. hi omnes octauo, summum decimo quinto quoque die mystria diuina percipiunt, precationi student in primis, voluntarias pœnas vltro suscipiunt, peregrinationes sanctas instituunt, à flagitijs homines retrahunt, nec de sua tantum, sed de proximorum quoque salute laborant. Itaque Dei beneficio, vnde hæc incrementea proueniunt, eo deducta res est, vt plurimi cœnobia meditentur, ad eaq. se viginti contulerint. Sed ut à sodalitatibꝫ abeamus; accessit ad reliquas vtilitates, insignis Turcæ baptismus, qui, dum in patria superstitione pertinacius hæret, omniaq. saluiss monita respuit, rogatus à nostris, vt priusquam certi aliquid constitueret, certam sibi lucem ab immortali Deo accuratis precibus imploraret: fecit, quod rogabatur, ac demum cœlestem lucem, quam velut nubes quædam, obstinatio animi occultabat, aspexit. ergo redit ad nos, baptismumq. quam primum flagitat: adeptusq., doloribus etiam, quibus ad eum diē prebatur acerbis, releuari subito cœpit: vt intelligeret, quam salutaris esset animis aqua baptismi, quæ sic affectis corporibus mederetur. Non ita multo post conseruus eius, qui hominem à baptismo pessi

F 4 me

me oderat, nocturnis tenebris experrectus, admirabilis quadam luce totum vedit collucere cubiculum : senemq. sibi vt Christianus fieret, imperantem . deductus ad nostros Catechismo præparatur ad fonte; vt vnde odium exarserat in conseruum, inde charitas oriretur. Claudet hoc Collegium Gulielmi Elphinstonij obitus, cui consulto reseruamus extrema , quod de eo plura narremus. quanquam, vt in ceteris, pauca de multis. Is fuit Scotus ex nobili illustrique Elphinstoniorum familia, Regium sanguinem affinitate contingens , qui cum hæresim vna cum nutricis lacte suxisset, qua ipsi quoq. parentes vna cū Scotia vniuersa, quasi communibus quibusdam tenebris tenebatur, et adoleuit, studiorū causa secessit in Galliam. vbi inusitata quadā luce diuinitus illustratus , ē multis varijsq. periculis in portum Catholicæ veritatis euasit. Inde Romam venit, ingressusq. Seminarium conuictorum, cui nostri præsunt, ita se ad omnem pietatem ac disciplinam excoluit, vt breui tempore Societatis mentem cogitationemq. suscepere. Sed cum in morbum eiusmodi cecidisset, vnde relevari sine mutatione loci vix posset, visum est amicis, vi Neapolitani cœli, quod paulo clementius habetur, periculum faceret. Sed vt Neapolim attigit, exceptusq. perbumaniter est a nostris, dum ei hospitiū curatur idoneum , eo ipso die correptus est febris abierant iam dies aliquot , nec tamen pertinax febris vllis curationibus recedebat. Placuit diuinæ sapientiæ nouum adolescentis exemplum, qui nondum religiosis sese astrinxerat institutis, proponere no-